procedência do Auto.4 – Para provar a origem da receita anexa extrato do portal da saúde, onde se 

constata valores recebidos do SUS, bem como cópias das respectivas notas fiscais que deram origem 

a tais pagamentos.5 – Concorda que deve o valor de R$ 1.438,51 (Hum mil quatrocentos e trinta e 

oito reais e cinqüenta e um centavos), valor que o SUS deixou de reter.Após colocar suas razões a 

autuada pede seja lavrado Termo Complementar, nos valor da diferença que apontou, que reconhece 

devido, para que possa regularizar sua situação perante o fisco municipal.O autuante, em sua

[...]

rejeitadas as preliminares, dou provimento em parte ao recurso, por reconhecer que o notificado não 

foi o único responsável pela cobrança a menor do tributo, reformando a decisão de primeira instância, 

pela procedência parcial da autuação, condenando o recorrente ao pagamento da diferença do imposto 

no valor de R$ 263,48  (duzentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos), valor original que 

no ato do pagamento será atualizado monetariamente, sem a aplicação das cominações legais 

RELATÓRIO: Em discussão o Recurso Voluntário interposto pela Recorrente contra decisão 

unânime da c.

[...]

provimento em parte ao recurso, por reconhecer que o contribuinte não foi o único responsável pela 

cobrança menor do tributo, reformando a decisão de primeira instância, pela procedência parcial da 

autuação, condenando o recorrente ao pagamento da diferença do imposto no valor de R$ 259,65 

(duzentos e cinqüenta   e nove reais e sessenta e cinco centavos), valor original que no ato do 

pagamento será atualizado monetariamente, sem a aplicação das cominações legais. 

NOTIFICAÇÃO. FISCAL DE LANÇAMENTO:  844.2005 – IPTU 
RECORRENTE:   HOSPITAL DA BAHIA LTDA. 
RECORRIDO:

[...]

de notas fiscais relativo aos serviços de representação e distribuição dos produtos cosméticos, 

fornecidos pela AVON dos meses 01/1992, 02/1992, 05/1994, 01/1995, 03/1995 a 05/1995 por 

infringência do artigos 92 e 93 da Lei 4279/90, condenando ao pagamento do valor R$-23.132,04 

(vinte e três mil cento e trinta e dois reais e quatro centavos) valor original, mais atualização 

monetária e demais acréscimos Legais, acrescida da penalidade prevista no artigo 103, XII, da Lei 

4.279/90, com redação dada pela Lei 6.321/2003, conforme sugestão da Procuradoria, condenando a

[...]

LUIZ CARLOS CAMPOS MACHADO 

EMENTA: ISS – RECURSO VOLUNTÁRIO 
Julgamento pela procedência do auto de infração 
880507/2003, mantendo a Decisão da Terceira Turma 
de Julgamento que por unanimidade condenou o 
autuado ao pagamento da importância de R$ 28.304,77 
(vinte e oito mil trezentos e quatro reais e setenta e 
sete centavos). 
RECURSO CONHECIDO E NEGADO 
PROVIMENTO PARA JULGAR PROCEDENTE 
A DECISÃO DA PRIMEIRA INSTÂNCIA.  

RELATÓRIO: Trata-se de recurso voluntário, devido ao julgamento da Terceira Junta de 

Julgamento que, por unanimidade, decidiu pela procedência do Auto de Infração 880.507/2003,

[...]

julgou pela PROCEDÊNCIA do auto de infração, em epígrafe, lavrado sob o fundamento dos 

artigos 92 e 93 da Lei 4279/90, c/c Decreto n. º 12.230/99, por insuficiência na declaração e no 

recolhimento do ISS, condenando o contribuinte ao pagamento da importância de R$ 28.304,77 

(vinte e oito mil, trezentos e quatro reais e setenta e sete centavos), referente aos meses de janeiro de 

2000 a setembro de 2001.Intimado do resultado do julgamento em publicação de 14/12/2005, 

apresentou recurso em 03/01/2006, tempestivamente, e em suas razões fez alusões a vários princípios